

Daily Current Affairs: 01.07.2023

1.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the National Sickle Cell Anemia Eradication Mission 2047 in Lalpur village of Madhya Pradesh.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के लालपुर गांव में राष्ट्रीय सिकल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन 2047 का उद्घाटन किया।

2.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the 17th Indian Cooperative Congress (ICC) in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में 17वीं भारतीय सहकारी कांग्रेस (आईसीसी) का उद्घाटन किया।

3.Union Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya virtually reviewed the preparedness of States for prevention and control of Vector Borne diseases.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने वेक्टर जनित रोगों की रोकथाम और नियंत्रण के लिए राज्यों की तैयारियों की वस्तुतः समीक्षा की।

4.Union Minister for Heavy Industries Dr. Mahendra Nath Pandey had a meeting with Ladakh Autonomous Hill Development Council (LAHDC) and Commerce and Industry Chamber at Leh and reviewed the industry sector.

केंद्रीय भारी उद्योग मंत्री डाॅ. महेंद्र नाथ पांडे ने लेह में लद्दाख स्वायत्त पहाड़ी विकास परिषद (एलएएचडीसी) और वाणिज्य एवं उद्योग चैंबर के साथ बैठक की और उद्योग क्षेत्र की समीक्षा की।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.Home Minister Amit Shah approved the release of over six thousand 194 crore rupees to 19 State governments under the State Disaster Response Fund.

गृह मंत्री अमित शाह ने राज्य आपदा प्रतिक्रिया कोष के तहत 19 राज्य सरकारों को छह हजार 194 करोड़ रुपये से अधिक जारी करने की मंजूरी दी।

6.Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh has termed the Ayushman Bharat scheme as the world's best health insurance scheme and credited Prime Minister Narendra Modi for the conceptualization of the scheme.

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने आयुष्मान भारत योजना को दुनिया की सबसे अच्छी स्वास्थ्य बीमा योजना करार दिया है और इस योजना की परिकल्पना के लिए प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को श्रेय दिया है।

7.Nepal celebrated the 20th National Paddy Day and Paddy Cultivation Festival. India continues to be the largest rice exporter of rice to Nepal.

नेपाल ने 20वां राष्ट्रीय धान दिवस और धान खेती महोत्सव मनाया। भारत नेपाल को चावल का सबसे बड़ा निर्यातक बना हुआ है।

8.Government has permitted all Public Sector Banks and eligible Private Sector Banks to implement and operationalise the Mahila Samman Savings Certificate, 2023.

सरकार ने सभी सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों और पात्र निजी क्षेत्र के बैंकों को महिला सम्मान बचत प्रमाणपत्र, 2023 को लागू करने और संचालित करने की अनुमति दी है। 9.Defence Ministry has signed a contract of two thousand 725 crore rupees with Mazagon Dock Shipbuilders Limited for Medium Refit with Life Certification (MRLC) of Submarine INS Shankush.

रक्षा मंत्रालय ने पनडुब्बी आईएनएस शंकुश के मीडियम रिफिट विद लाइफ सर्टिफिकेशन (एमआरएलसी) के लिए मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड के साथ दो हजार 725 करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं।

10.External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar and Foreign Secretary of the Philippines Enrique A.Manalo co-chaired the 5th India-Philippines Joint Commission on Bilateral Cooperation in New Delhi.

विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर और फिलीपींस के विदेश सचिव एनरिक ए. मनालो ने नई दिल्ली में द्विपक्षीय सहयोग पर 5वें भारत-फिलीपींस संयुक्त आयोग की सह-अध्यक्षता की।

11.Union Minister of Mines, Pralhad Joshi, has unveiled India's first-ever report on Critical Minerals for India. The report identifies 30 critical minerals essential for sectors including defense, agriculture, energy, pharmaceuticals, and telecom.

केंद्रीय खान मंत्री प्रह्लाद जोशी ने भारत के लिए महत्वपूर्ण खनिजों पर भारत की पहली रिपोर्ट का अनावरण किया है। रिपोर्ट रक्षा, कृषि, ऊर्जा, फार्मास्यूटिकल्स और दूरसंचार सहित क्षेत्रों के लिए आवश्यक 30 महत्वपूर्ण खनिजों की पहचान करती है।

12.French President Emmanuel Macron held an emergency meeting amid the unrest in the country.

देश में अशांति के बीच फ्रांस के राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रों ने आपात बैठक की।

13. The International Monetary Fund (IMF) announced that it has reached a staff-level agreement with Pakistan on a 3-billion-dollar stand-by arrangement.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) ने घोषणा की कि वह पाकिस्तान के साथ 3 अरब डॉलर की स्टैंड-बाय व्यवस्था पर कर्मचारी स्तर के समझौते पर पहुंच गया है।

14.Ukrainian President Volodymyr Zelensky ordered top military commanders to strengthen Ukraine's northern military sector following the arrival of Russian mercenary leader Yevgeny Prigozhin in Belarus.

बेलारूस में रूसी भाड़े के नेता येवगेनी प्रिगोझिन के आगमन के बाद यूक्रेन के राष्ट्रपति वलोडिमिर ज़ेलेंस्की ने शीर्ष सैन्य कमांडरों को यूक्रेन के उत्तरी सैन्य क्षेत्र को मजबूत करने का आदेश दिया।

15. The Karnataka High Court has dismissed the petition of Twitter challenging the blocking orders issued by the Union Ministry of Electronics and Information Technology.

कर्नाटक उच्च न्यायालय ने केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा जारी किए गए ब्लॉकिंग आदेशों को चुनौती देने वाली ट्विटर की याचिका को खारिज कर दिया है।

16.The IIT, Guwahati will celebrate its 25th Convocation on 4th July in the presence of Vice President Jagdeep Dhankhar as the Chief Guest.

आईआईटी, गुवाहाटी 4 जुलाई को मुख्य अतिथि के रूप में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ की उपस्थिति में अपना 25वां दीक्षांत समारोह मनाएगा।

17.Star Indian javelin thrower Neeraj Chopra clinched the Lausanne Diamond League 2023 title with the best throw of 87.66 meters.

स्टार भारतीय भाला फेंक खिलाड़ी नीरज चोपड़ा ने 87.66 मीटर के सर्वश्रेष्ठ थ्रो के साथ लॉज़ेन डायमंड लीग 2023 का खिताब जीता। 18.India's Dipika Pallikal and Harinder Pal Sandhu won the gold medal at the Asian Mixed Doubles Squash Tournament in Hangzhou.

भारत की दीपिका पल्लीकल और हरिंदर पाल संधू ने हांगझू में एशियाई मिश्रित युगल स्क्वैश टूर्नामेंट में स्वर्ण पदक जीता।

19. The Trophy tour of the 132nd edition of Durand Cup commenced from the Manekshaw Centre in New Delhi.

डूरंड कप के 132वें संस्करण का ट्रॉफी दौरा नई दिल्ली के मानेकशॉ सेंटर से शुरू हुआ।

20.India beat Iran 42-32 in the final of the Asian Kabaddi Championship 2023 in Busan, South Korea.

दक्षिण कोरिया के बुसान में एशियाई कबड्डी चैंपियनशिप 2023 के फाइनल में भारत ने ईरान को 42-32 से हराया।